[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06 февраля 2020 г.                                                                           № 11

О внесении изменений в целевую Программу
«Комплексного развития социальной

инфраструктуры Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

на 2017-2026 гг.» утвержденную Постановлением
Администрации Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

от 06.10.2017 г. № 103.1
Администрация Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В Программу «Комплексного развития социальной инфраструктуры Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2017-2026 гг.» утвержденную Постановлением Администрации Хохловского сельского поселения смоленского района Смоленской области от 06.10.2017 г. №103.1 добавить подпрограмму «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку»:
Глава муниципального образования

Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                   А.С. Поляков

ПОДПРОГРАММА

«Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных на сельских территориях,
под компактную жилищную застройку»

Паспорт  подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку

	Основание для принятия
	Областная Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» утвержденная Постановлением Смоленской области от 20.11.2013 г. № 928

	Заказчик-координатор
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные разработчики
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные исполнители
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Цель и задачи подпрограммы
	Развитие сетей коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах (д. Зубовщина) Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Повышения уровня жизни населения поселения

 Привлечение инвестиций федерального и областного бюджетов.

	Система программных мероприятий
	1. Строительство  газопровода высокого и низкого давления для газоснабжения жилых домов расположенных в д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

2. Строительство водопровода в д. Зубовщина (новая разбивка) Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

3. Модернизация системы уличного освещения в д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Сроки реализации подпрограммы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования программы составит

10 011 978  рублей 00 коп.
Областной, федеральный бюджеты: 9 511 379 руб. 32 коп рублей

Местный бюджет: 500 598 руб. 68 коп.

	Контроль за реализацией подпрограммы
	  Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

За последнее десятилетие в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения, отрасли социальной сферы находятся в кризисном состоянии, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни.

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.
Исходя из задач социально-экономической политики на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического  положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Таким образом, необходимость реализации подпрограммы и ее финансирование  за счет средств бюджета муниципального района  обусловлена:

- социально – политической остротой проблемы и ее значением.

Для устойчивого социально-экономического развития Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области необходима финансовая поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширение рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала.

- необходимость  приоритетной  финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

Без финансовой поддержки федерального и областного бюджетов, бюджет муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в современных условиях не в состояние эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей  проживающего на их территории населения.

Одними из важнейших факторов, влияющих на качество жизни населения, являются газификация, водоснабжение домовладений и уличное освещение. Наличие этих благ позволит значительно снизить физические затраты граждан на отопление жилья, облегчит приготовление пищи, проведение санитарно-гигиенических мероприятий. Модернизация уличного освещения  позволит повысить безопасность дорожного движения. Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Для улучшения уровня жизни населения д. Зубовщина необходимо строительство  сетей газопровода, водопровода и глубинных скважин, а так же модернизация уличного освещения.

2. Анализ современного состояния
объектов уличного освещения и энергосбережения
В настоящее время общая протяженность сетей водоснабжения составляет 23,1 км., из них 6 км. относятся к ветхим сетям водопровода.

Из 18 населенных пунктов Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области газифицировано только 5.

Наружное освещение на улицах Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области состоит из:

1. Общее количество светоточек- 93
2. Тип лампы – ДРЛ-250
Подпрограмма «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку» содержит следующие направления:
          1. Строительство газопровода высокого и низкого давления  в д. Зубовщина, Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
          2. Строительство сетей водоснабжения  в д. Зубовщина (новая разбивка) Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
          3.  Модернизация системы уличного освещения в д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
3. Основные цели и задачи подпрограммы

Основными целями реализации данной Подпрограммы на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области являются:
- Строительство сетей газопровода, водопровода; установка надежного высокоэффективного наружного освещения на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

-формирование комфортных условий проживания населения Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

Основной задачей данной подпрограммы является привлечение инвестиций областного, федерального бюджетов, а так же создание на территории поселения условий для повышений уровня и качества предоставляемых услуг населению

Реализация подпрограммы позволит произвести:

-  строительство газопровода высокого давления протяженностью 34,5 м. и газопровода низкого давления протяженностью 2640,5 м.

-   строительство водопроводных сетей протяженностью  3 300 м.

-   Установка  светодиодных светильников в количестве 81 шт.
Перечень основных мероприятий приведен в Приложении № l к Подпрограмме.
4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы
Срок реализации Подпрограммы: 2020 г.

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов составляет 10 011 978,00 руб., в том числе по годам:

2020 г.- 10 011 978,00 руб.

6. Комплексная оценка эффективности реализации Подпрограммы
Комплексная оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя   оценку   степени   выполнения   мероприятий   Подпрограммы   и   оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Подпрограммы
Степень   выполнения   мероприятий   Подпрограммы   за   отчетный   год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Подпрограммы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Подпрограммы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Подпрограммы

Эффективность реализации Подпрограммы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Подпрограммы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Подпрограммы (R) за отчетный год
рассчитывается по формуле:
R =
[image: image2.wmf]%

100

1

1

´

F

F

C

C

N

å

N

º

N

N

N

план

факт

план

факт

Где N-  количество показателей (индикаторов) Подпрограммы;
XnПлан- плановое значение n-го показателя (индикатора);
XnФакт  - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

ФПлан –  Плановая сумма финансирования по Подпрограмме;
ФФакт сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Подпрограммы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Подпрограммы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности     реализации     Подпрограммы     за     все     отчетные     годы.

                                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №1

к Подпрограмме «Обустройство объектами
 инженерной инфраструктуры
и благоустройства площадок, расположенных
 на сельских территориях, под компактную
жилищную застройку»:
ПЕРЕЧЕНЬ

Мероприятий подпрограммы «Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку» на 2020 г.:
	пп
	Наименование поселения и объекта
	Протяжен.

м.

	Сметная стоимость руб.
	Наличие проектно-сметной документации
	Планируемый срок, проектирования и  стр-ва
	Источник

Финансирования (руб.)

	Обл., федеральный
бюджет
	Местный

бюджет
	Привлеченные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2020 год

	1
2

3
	Хохловское сельское поселение Смоленского района Смоленской области

Строительство газопровода высокого и низкого давления в  д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

 Строительство водопровода в д. Зубовщина (новая разбивка) Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

Модернизация системы уличного освещения в д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2 675

3 300

5 060
	3 844 351,44
3 731 645,52
2 435 981,04
	  имеется
имеется
имеется
	2019 г.

2019 г.

2020 г.
	3 652 133,87
3 545 063,24
2 314 182,21
	192 217,57
186 582,28
121 798,83
	         -

_1640077457.unknown